
Идомаи  ҷаласаҳои
воқифгардонии  ҷамъиятӣ  дар
кишвар
Идомаи ҷаласаҳои воқифгардонии ҷамъиятӣ дар кишвар

Муассисаи давлатии “Рушди соҳибкорӣ дар соҳаи кишоварзӣ” дар
якҷоягӣ бо Ташкилоти ҷамъиятии “Умедбахш” ва ҳайати комиссия
дар  доираи  лоиҳаи  “Баланд  бардоштани  устувории  кишоварзӣ”
азназаргузаронии  ҳолати  кунунии  лавҳаҳои  иттилоотӣ,
мониторинги қуттиҳои арзу муроҷиатҳо ва пурра иваз намудани
маълумотҳои  лавҳаҳои  иттилоотӣ,  ки  бевосита  барои  арзу
пешниҳодҳои баҳрагирандагони лоиҳа дар кишвар пешбинӣ гардида
аст ба анҷом расонида шуд.

Мутахассисони соҳа шурӯъ аз аввали моҳи январи соли ҷорӣ ин
иқдомро аз шаҳру ноҳияҳои пилотии вилояти Хатлон оғоз намуда,
дар  муҳлати  муайянгардида  дар  вилояти  Суғд  ба  анҷом
расониданд.

Имрӯзҳо мутахассисони масоили ичтимоиву экологии муассиса ва
Ташкилоти ҷамъиятии “Умедбахш” ҷиҳати иҷрои саривақтии нақшаи
чорабиниҳо  дар  татбиқи  лоиҳаи  “Баланд  бардоштани  устувории
кишоварзӣ”  гузаронидани  маъракаҳои  воқифгардонӣ  оид  ба
механизми арзу пешниҳодҳоро миёни баҳрагирандагон ва тарафҳои
ҷалбгардидаи лоиҳа дар ин сол оғоз намуданд.
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Рафти  корҳои  саҳроӣ  дар
миқёси ҷумҳурӣ
Рафти корҳои саҳроӣ дар миқёси ҷумҳурӣ

Тухмии хушсифат ва иҷроиши дурусти агротехникаи парвариш ин
кафолати серҳосилии зироатҳои кишоварзӣ ба ҳисоб рафта, ҳар як
кишоварз  метавонад  дар  натиҷаи  иҷроиши  саривақтии  корҳои
мавсимии саҳроӣ аз ҳар як ваҷаб замин ҳосили баланд руёнида,
дар таъмини амнияти озуқаворӣ кишвар саҳмгузор бошад.

Мутахассисони Муассисаи давлатии “Рушди соҳибкорӣ дар соҳаи
кишоварзӣ”  дар  доираи  лоиҳаи  “Баланд  бардоштани  устувории
кишоварзӣ” дар рафти мониторинги корҳои саҳроӣ аз Кооперативи
тиҷоратии “Авесто”-и ноҳияи Қубодиён, Кооперативи истеҳсолии
“Баҳор”-и ноҳияи Кушониён, хоҷагии деҳқонии “Фаррух”- и ноҳияи
Дӯстӣ-и  вилояти  Хатлон  ва  хоҷагиҳои  “Урунхуҷаев”-и  ноҳияи
Б.Ғафуров, “Исломсаркор”-и ноҳияи Спитамен, “Якатут”-и ноҳияи
Ҷ.Расулов,  “Пурдил”,  “Шоҳҷаҳон”-и  ноҳияи  Зафаробод”  ва
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“Равшанбек” -и шаҳри Истаравшани вилояти Суғд дидан намуда, аз
ҳолати  нашъунамои  зироатҳои  ғалладонагӣ  махсусан  гандум  ва
корҳои саҳроӣ шиносоӣ пайдо намуданд.

Соли  сипаригардида  кишоварзони  чумҳурӣ  (баҳрагирандагони
лоиҳа) пас аз дастрас намудани тухмиҳои хушсифат тавонистанд
аз боду ҳавои мусоиди имсола самаранок истифода намуда, сари
вақт кишти зироатҳои ғалладонагӣ махсусан гандумро ба анҷом
расонанд.

То  ин  мудат  майдонҳо  гандумзорро  аз  алафҳои  бегона  тоза
намуда, ғизои онро сари вақт бо меъёрҳои гуногун ба заминҳо
ворид намудаанд.

Айни ҳол нашъунамои зироати ғалладона дар саҳро хуб буда,
кишоварзон  бо  риояи  агротехникаи  парвариш  каналу  ҷуйборҳои
гирду атрофи майдонҳоро тоза намуда, ҳама дар ин ҳавои мусоид
саргарми корҳои кишоварзӣ ҳастанд.

Имрӯзҳо кишоварзони мамлакат аз дастгириҳои пайвастаи Ҳукумати
Ҷумҳурии  Тоҷикистон  ҷиҳати  таъмини  кишоварзон  бо  тухмиҳои
хушсифати зироатҳо ва техникаву мошинолотҳои муосири кишоварзӣ
ҳавасманд  гардида,  кӯшиш  менамоянд,  ки  ҳар  ваҷаб  замини
зархези кишварамонро самаранок истифода намуда, аз он ҳосили
дилхоҳ  ба  даст  биёранду  дар  таъмини  бозорҳои  кишвар  бо
маҳсулоти худӣ саҳмгузор бошанд.



 

Тақсимоти  тухмиҳои  кишоварзӣ
дар миқёси ҷумҳурӣ
ТАҚСИМОТИ ТУХМИҲОИ КИШОВАРЗӢ ДАР МИҚЁСИ ҶУМҲУРӢ

Ҳамасола бо дастгирии Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз ҷониби
Муассисаи давлатии “Рушди соҳибкорӣ дар соҳаи кишоварзӣ” дар
доираи лоиҳаи “Баланд бардоштани устувории кишоварзӣ пеш аз
кишти  зироатҳо  тақсимоти  тухмиҳои  хушсифати  зироатҳои
кишоварзиро  ба  хоҷагиҳои  тухмипарвар  ва  ниёзманди  кишвар
баргузор  менамояд,  то  кишоварзон  тавонанд  сари  вақт  кишти
зироатҳоро дар мӯҳлати муайянгардида ба анҷом расонанд.

Қобили зикр аст, ки соли ҷорӣ муассиса дар доираи компоненти
якуми лоиҳаи “Баланд бардоштани устувории кишоварзӣ” тухмиҳои
хушсифати  зағер  ба  миқдори  60  тонна,  нахуд  120  тонна,
ҷӯворимакка 130 тонна ва лаблабу 10,99 тонна ворид намуда,
дастраси хоҷагиҳои ниёзманди кишовар гардонида истоданд.
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Тухмиҳои воридгардида серҳосил ва ба шароити иқлими кишвар
мутобиқ буда, кишоварзон (баҳрагирандагони лоиҳа) метавонанд
дар натиҷаи риояи дурусти агротехникаи парвариш аз онҳо ҳосили
баланд ба даст биёранд.

Кишоварзони  мамлакат  аз  дастгириҳои  пайвастаи  Ҳукумати
Ҷумҳурии Тоҷикистон махсусан Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ,
Пешвои  миллат,  Президенти  кишвар  муҳтарам  Эмомалӣ  Раҳмон
ҷиҳати дастрасӣ бо тухмиҳои хушсифати дорои сертификат ва ба
шароити иқлим мутобиқ қаноатманд гардида, тасмим гирифтаанд,
ки  барои  таъмини  амнияти  озуқавории  кишвар  саҳми  бориз
гузоранд.



 

Табрикоти директори МД “Рушди
соҳибкорӣ  дар  соҳаи
кишоварзӣ”  бахшида  ба  ҷашни
Сада
Табрикоти директори Муассисаи давлатии “Рушди соҳибкорӣ дар
соҳаи кишоварзӣ” муҳтарам Далер Саторӣ Абдумансур бахшида ба
ҷашни Сада

Гузаштагони тамаддунсозу фарҳангпарварӣ мо тоҷикон аз замонҳои
дуродури таърих ҷашнҳои бузурги Наврӯз, Меҳргон ва Садаро бо
риояи расму анъанаҳои куҳан бо як шукуҳу шаҳомати ба худ хос
таҷлил менамудаанд.

Ҷашни Сада дар радифи пуршукӯҳтарин ҷашнҳои аҷдодонамон қарор
дошта, пайдоиши он аз замонҳои дури таърих манша мегирад.
Истиқлолияти комили давлатӣ барои эҳёи расму оинҳои миллӣ,
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сунатҳои бостонӣ як марҳалаи тозае касб намуда, ба онҳо умри
дубора бахшидааст.

Боиси ифтихор ва сарфарозист, ки дар даврони соҳибистиқлолӣ
маҳз  бо  ташаббус  ва  талашҳои  пайвастаи  Ҳукумати  Ҷумҳурии
Тоҷикистон  махсусан  Асосгузори  сулҳу  Ваҳдати  миллӣ,  Пешвои
миллат,  Президенти  кишвар  муҳтарам  Эмомалӣ  Раҳмон  ҷашнҳои
миллӣ ва расму ойинҳои сунатии бостонӣ аз нав эҳё гардида, он
ҳифз карда мешавад.

Чуноне,  ки  Пешвои  миллат  дар  яке  аз  баромадашон  иброз
доштаанд: «Миллати тоҷик соҳиби ойину суннатҳои бостонӣ ва
фарҳанги  қадима  буда,  дар  тамаддуни  ҷаҳонӣ  саҳми  сазовор
гузоштааст. Суннату ойинҳои нек ва ҷашнҳои миллии мо, мисли
Наврӯз, Меҳргон ва Сада дар тӯли таърих барои тарғиби ахлоқу
маънавиёти созанда хизмат кардааст».

Оид ба таърих ва пайдоиши ҷашни Сада мутафакирони ниёгонамон
аз қабили Ҳаким Абулқосими Фирдавсӣ дар «Шоҳнома», Манучеҳрии
Донғонӣ дар яке аз «Қасидахояш», Абӯрайҳони Берунӣ дар «Осору-
л-боқия», Умари Хайём дар “Наврӯзномааш”, Исфандиёру Каюмарс
«Аз ёдгор мондани ҷашни Сада» ва шоири қасидасарои асри ХV
Унсурии Балхӣ аз худ навиштаҷотҳои гаронбаҳое боқи гузоштаанд.
Ҷашни  садаро  ҳамчун  ҷашни  ниёиши  меҳру  муҳаббат,  дустиву
рафоқат, ваҳдату ягонагӣ ва меҳру садоқат пиндоштанд.

Тибқи маълумоти сарчашмаҳои таърихӣ ҷашни Сада ба 30 январи
солшумории мелодӣ рост омада, ба ақидаи Манучеҳрии Домғонӣ
Ҷашни Сада ба даҳаи Баҳманмоҳ, яъне 50 шабу 50 рӯз то оғози
ҷашни Наврӯз баргузор мегардад.

Инчунин дар аксари сарчашмаҳои таърихию адабӣ оварда шудааст,
ки ҷашни Сада бештар ба рақами сад марбуд мебошад.

Дар  ин  давра  кишоварзон  дар  соҳаи  растанипарварӣ  ҳамаи
захираҳои тухмии зироатҳоро аз назар гузаронида, техника ва
мошинолоти кишоварзиро ба кишт омода менамоянд, заминҳоро бо
нуриҳо таъмин намуда, онро шудгор мекунанд, заҳбуру заҳкаш ва
ҷӯйборҳоро  тоза  менамоянд,  боғу  токзорҳоро  ба  тартиб



дароварда, атрофи дарахтонро нарму нурӣ ворид менамоянд. Барои
пешгирӣ  аз  касалию  зараррасонҳо  чораҳои  муҳофизатӣ  доир
намуда, обёрии захиравӣ ва яхобмонӣ мегузаронанд.

Чорводорон бошанд тамоми омодагиҳоро барои нигоҳбину пурбаҳо
хуронидани чорво, гирифтани насли солим ва парвариши он равона
месозанд.

Олимону омӯзгорон дар ин давра дар асоси таҳлили истеҳсолоти
кишоварзӣ  семинар  —  омӯзишҳо  бо  мутахассисону  деҳқонон
баргузор намуда, онҳоро барои самаранок истифода намудани обу
замин ва гирифтани ҳосили баланди зироатҳои кишоварзӣ роҳнамоӣ
менамоянд.

Бигзор  ин  ҷашни  бузургу  пурфараҳ  ба  хонадони  ҳар  тоҷику
тоҷикистонӣ сиҳатмандиву сарбаландӣ, покизагиву фаровонҳосилӣ,
ризқу рӯзӣ, хони пурнозу неъмат, қаноатмандиву нишотро бо худ
ҳамроҳ биёварад ва сулҳу субот дар ин диёри биҳиштосо то абад
ҷовидона боқи бимонад.

Семинари омӯзишӣ оид ба ғизои
солим дар вилояти Хатлон
Семинари омӯзишӣ оид ба ғизои солим дар вилояти Хатлон

Мутахассисони Муассисаи давлатии “Рушди соҳибкорӣ дар соҳаи
кишоварзӣ”  дар  якҷоягӣ  бо  Ташкилоти  ҷамъиятии  “Авесто”
семинарҳои омӯзиширо дар миқёси ҷумҳурӣ аз моҳи декабри соли
2024  оғоз  намуда,  тибқи  нақша  давра  ба  давра  дар  ҳудуди
ҷумҳурӣ амалӣ гардида истодааст.

Санаи  30  юми  январи  соли  ҷорӣ  дар  толори  васеи  “Парвози
Парасту” дар шаҳри Бохтари в.Хатлон бо иштироки мутахассисони
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тибби  оилавӣ,  ҳуҷраи  ҳамбастагии  бемориҳои  кӯдакона  ва
мутахассисони  солимии  репродуктивӣ  аз  ноҳияҳои  Хуросон,
Кушониён, А.Ҷомӣ, Вахш, Ҷ.Балхӣ, Ҷайҳун, Панҷ, Шаҳритуз Носири
Хисрав,  Қубодиён,  Дустӣ  ва  шаҳрҳо  Бохтар  Леваканту  Норак
баргузор гардид.

Дар  семинари  омӯзишӣ  олимону  мутахассисони  шабакаи  кӯмаки
аввалияи  тиббию  санитарӣ  (КАТС)  тавассути  презентатсия
(рӯнамо) масъалаҳо оид ба риояи стандартҳои экологию ичтимоии
Гурӯҳи  Бонки  ҷаҳонӣ,  истеъмоли  микронутриентҳо  ва  иловаҳои
витаминӣ аз ҷониби гурӯҳи мақсадноки аҳолӣ аз он ҷумла занони
ҳомиладор,  кӯдакони  синни  аз  6  то  59  моҳа  ва  малакаҳои
идоракунии  онҳо,  маълумоти  умумӣ  роҷеъ  ба  нишондиҳандаҳои
асосии  ғизои  занҳои  ҳомиладор  ва  кӯдакони  навзод,  арзёбии
рушди  ҷисмонии  занҳои  ҳомила,  муносибатҳои  нав  ба  арзёбии
афзоиш ва инкишофи дохилибатнии ҷанин дар муассисаҳои КАТС,
маълумот доир ба 5 калиди бехатарииғизо, вазъи солимии занҳои
ҳомила дар Ҷумҳурии Тоҷикистон, ҳуҷҷатҳои стратегӣ, ки дар
сатҳи ҷумҳурӣ барои ҳифзи солимии зани ҳомиладор қабул шуда,
аҳамияти истифодаи Сулфати оҳан ва туршии фолат дар давраи
ҳомиладорӣ, камхунӣ ва таҷрибаи истифодаи иловаҳои витаминӣ
дар миқёси ҷумҳурӣ ва натиҷаҳои он мавриди таҳлилу омӯзиш
қарор гирифтааст.

Мақсад аз гузарондани дарсҳои омузишӣ ин баланд бардоштани
сатҳи  иттилоотонии  табибони  шабакаи  КАТС  ҷиҳати  дуруст
фаҳмонидан ва гузаронидани чорабиниҳои иттилоотонӣ дар байни
гурӯҳҳои мақсаднок, истифодабарандагони иловаҳои витаминӣ ва
микронутриентҳо, барои занони ҳомиладор ва ширдеҳ, мебошад.

Дар фарҷоми ҷорабинӣ аз ҷониби шахсони масъул ҷиҳати иштироки
фаъолона ва саҳми арзанда дар нигоҳдории солимии ҷомеа ба
иштирокчиён сертификат тақдим карда шуд.



 

Мониторинги  қуттиҳои  арзу
муроҷиатҳо дар миқёси кишвар
Мониторинги қуттиҳои арзу муроҷиатҳо дар миқёси кишвар

Мутобиқ ба талаботҳои механизми арзу пешниҳодҳо мутахассисони
масоили ичтимоиву экологии Муассисаи давлатии “Рушди соҳибкорӣ
дар  соҳаи  кишоварзӣ”  дар  якҷоягӣ  бо  Ташкилоти  ҷамъиятии
“Умедбахш”  ва  ҳайати  комиссия  дар  доираи  лоиҳаи  “Баланд
бардоштани устувории кишоварзӣ” шурӯъ аз аввали моҳи январи
соли  ҷорӣ  аз  назар  гузаронии  ҳолати  кунунии  лавҳаҳои
иттилоотӣ, мониторинги қуттиҳои арзу муроҷиатҳо ва пурра иваз
намудани  маълумотҳои  лавҳаҳои  иттилоотӣ,  ки  бевосита  барои
арзу пешниҳодҳои баҳрагирандагони лоиҳа пешбинӣ гардидааст, ба
роҳ монда шудааст.

Дар  ин  мудат  ин  иқдом  дар  шаҳру  ноҳияҳои  пилотии  вилояти
Хатлон ва 10 шаҳру ноҳияи вилояти Суғд пурра амалӣ гардида,
айни ҳол дар ноҳияҳои тобеи ҷумҳурӣ ва вилояти Суғд бо маром
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идома дорад ва дар рӯзҳои наздик ба анҷом расонида мешавад.

Мутахассисони масоили ичтимоиву экологии муассиса ва Ташкилоти
ҷамъиятии  “Умедбахш”  тасмим  гирифтаанд,  ки  ҷиҳати  иҷрои
саривақтии  нақшаи  чорабиниҳо  гузаронидани  маъракаҳои
воқифгардонӣ  оид  ба  механизми  арзу  пешниҳодҳо  дар  татбиқи
лоиҳаи  “Баланд  бардоштани  устувории  кишоварзӣ”  миёни
баҳрагирандагон  ва  тарафҳои  ҷалбгардидаи  лоиҳа  дар  рӯзҳои
наздик оғоз намояд.

 



Семинари омӯзишӣ оид ба ғизои
солим  дар  миқёси  кишвар  бо
маром идома дорад
Семинари омӯзишӣ оид ба ғизои солим дар миқёси кишвар бо маром
идома дорад

Имрӯзҳо  Ҳукумати  Ҷумҳурии  Тоҷикистон  барои  солимгардонӣ  ва
ҳифзу нигаҳдории аҳолӣ, пайваста кӯшиш ба харҷ дода, нисбат ба
масъалаҳои амнияти озуқаворӣ ва ғизои солим таваҷҷӯҳи беандоза
зоҳир менамояд.

Соли ҷорӣ бо дастгирии Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз ҷониби
Муассисаи давлатии “Рушди соҳибкорӣ дар соҳаи кишоварзӣ” дар
доираи лоиҳаи “Баланд бардоштани устувории кишоварзӣ” ҷиҳати
ҳифзи солимии модару кӯдак, аз хориҷ ба кишвар витаминҳо ва
микронутриентҳо ворид намуда, тавассути Вазорати тандурустӣ ва
ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон дастраси марказҳои
саломатии шаҳру ноҳияҳои кишвар намуда истодааст.

Шурӯъ  аз  моҳи  декабри  соли  2024  мутахассисони  Муассисаи
давлатии “Рушди соҳибкорӣ дар соҳаи кишоварзӣ” дар якҷоягӣ бо
Ташкилоти ҷамъиятии “Авесто” семинарҳои омӯзиширо дар миқёси
ҷумҳурӣ ба роҳ монда, тибқи нақша давра ба давра дар ҳудуди
ҷумҳурӣ он амалӣ мегардад.

Рӯзҳои  27  ва  28  январи  соли  ҷорӣ  дар  толори  Вазорати
тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон бо
иштироки  мутахассисони  тибби  оилавӣ,  ҳуҷраи  ҳамбастагии
бемориҳои кӯдакона ва мутахассисони солимии репродуктивӣ аз
шаҳрҳои Турсунзода, Ҳисор, Ваҳдат, Роғун, ноҳияҳои Шаҳринав,
Рӯдакӣ, Тоҷикобод, Сангвор, Лахш, Рашт ва Файзобод баргузор
гардида истодааст.

Дар  семинари  омӯзишӣ  олимону  мутахассисони  шабакаи  кӯмаки
аввалияи  тиббию  санитарӣ  (КАТС)  тавассути  презентатсия
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(рӯнамо)  масъалаҳо  оид  ба  истеъмоли  микронутриентҳо  ва
иловаҳои витаминӣ аз ҷониби гурӯҳи мақсадноки аҳолӣ аз он
ҷумла занони ҳомиладор, кӯдакони синни аз 6 то 59 моҳа ва
малакаҳои  идоракунии  онҳо,  маълумоти  умумї  роҷеъ  ба
нишондиҳандаҳои асосии ғизои зани ҳомиладор ва кӯдаки навзод,
арзёбии  рушди  ҷисмонии  занҳои  ҳомила,  муносибатҳои  нав  ба
арзёбии афзоиш ва инкишофи дохилибатнии ҷанин дар муассисаҳои
КАТС маълумот доир ба 5 калиди бехатарии ғизо, вазъи солимии
занҳои ҳомила дар Ҷумҳурии Тоҷикистон, ҳуҷҷатҳои стратегӣ, ки
дар сатҳи ҷумҳурӣ барои ҳифзи солимии зани ҳомиладор қабул
шуда, аҳамияти истифодаи Сулфати оҳан ва туршии фолат дар
давраи  ҳомиладорӣ,  камхунӣ  ва  таҷрибаи  истифодаи  иловаҳои
витаминӣ дар миқёси ҷумҳурӣ ва натиҷаҳои он мавриди таҳлилу
омӯзиш қарор гирифтааст.

Мақсад аз гузарондани дарсҳои омузишӣ ин баланд бардоштани
сатҳи иттилоотонии табибони шабакаи КАТС оиди беҳтар ва дуруст
истеъмол  намудани  иловаҳои  витаминӣ  ва  микронутриентҳо,
гузаронидани  чорабиниҳои  иттилоотонӣ  дар  байни  гурӯҳҳои
мақсаднок,  зарурияти  истифодабарии  иловаҳои  витаминӣ  ва
микронутриентҳо,  барои  занони  ҳомиладор  ва  ширдеҳ,  омӯзиши
тарзи  ғанигардонидани  маводи  хӯрока  бо  истифодабарии  хокаи
минералии  витаминӣ  барои  кӯдакони  синнашон  6  то  59  моҳа
мебошад.

Ҳамчунин  чиҳати  иҷрои  фармоиши  Вазири  тандурустї  ва  њифзи
иљтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон семинарҳои омӯзишӣ рӯзҳои
наздик  дар  вилоятҳои  Хатлон,  Суғд  ва  ВМКБ  баргузор  карда
мешавад.



 

Рақамикунонии  системаи
идоракунии  заҳрхимикатҳо
барои  мубориза  бар  зидди
малах
Рақамикунонии  системаи  идоракунии  заҳрхимикатҳо  барои
мубориза бар зидди малах

Муассисаи давлатии “Рушди соҳибкорӣ дар соҳаи кишоварзӣ” дар
доираи лоиҳаи “Баланд бардоштани устувории кишоварзӣ” ҷиҳати
беҳтар намудани чорабиниҳои мубориза бар зидди малах пайваста
тадбирҳои зарурӣ меандешад.

Санаи 23 январи соли ҷорӣ ҷиҳати беҳтар намудани чорабиниҳои
мубориза  бар  зидди  малах  кормандони  Муассисаи  давлатии
“Экспедитсияи мубориза бар зидди малах”, намояндагони Созмони
озуқаворӣ  ва  кишоварзии  Созмони  Милали  Муттаҳид  (ФАО)  дар
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якҷоягӣ бо мутахассисони Барномаи таҳкими миллӣ ва минтақавии
мубориза бар зидди малах дар Қавқоз ва Осиёи Марказӣ оид ба
муаррифии Системаи идоракунии заҳрхимикатҳо барои мубориза бар
зидди малах (L-PMS) мулоқоти корӣ анҷом дода шуд.

Дар рафти мулоқот аз ҷониби Созмони озуқаворӣ ва кишоварзии
Созмони  Милали  Муттаҳид  (ФАО)  Системаи  идоракунии
заҳрхимикатҳо барои мубориза бар зидди малах (L-PMS) пешниҳоди
мутахассисони соҳа карда шуд, ки он истифодаи сарфакоронаи
заҳрдоруҳоро таъмин намуда самарабахшии онро зиёд менамояд.

Қобили зикр аст, ки шурӯъ аз соли 2023 бо дастгирии Ҳукумати
Ҷумҳурии  Тоҷикистон  аз  ҷониби  Муассисаи  давлатии  “Рушди
соҳибкорӣ  дар  соҳаи  кишоварзӣ”  дар  доираи  лоиҳаи  “Баланд
бардоштани  устувории  кишоварзӣ”  барои  дастгирии  Муассисаи
давлатии  “Экспедитсияи  мубориза  бар  зидди  малах”  6  адад
техникаҳои калонҳаҷм (трактор), 6 адад таҷҳизоти дорупошии ба
трактор  насбшаванда  (AGROS),  1  адад  автомашинаи  сабукрав
(RAF), 6 адад автомашинаи саҳроӣ (Pickup), 11 адад таҷҳизотҳои
дорупошии ба автомашина насбшаванда, 300 адад таҷҳизоти хурди
моторӣ, 300 адад таҷҳизоти хурди дастиву батареядор, 830 адад
воситаҳои инфиродии муҳофизавӣ ва 35 ҳазор литр заҳрдоруҳо
харидорӣ гардида, дастраси муассисаи мазкур карда шуд.

Айни  ҳол  муассиса  тасмим  гирифтааст,  ки  дар  оянда  низ  ин
иқдомро  идома  дода,  ҷиҳати  фаъолияти  назарраси  муассисаи
мазкур дар доираи лоиҳа барои давраи соли 2025 заҳрдоруҳо
харидорӣ намуда, ба МД “Экспедитсияи мубориза бар зидди малах”
пешниҳод намояд.


